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Nu intră în obiceiul meu s ă  arunc, j 
asupra n im ăn u i,, cuvinte grele. Cei 
ce mi-au urmărit activitatea, au ob­
servat, desigur, acest lucru. Dar nu 
e mai puţin adevărat că nu pot trece 
sub tăcere anumite fapte care jig­
nesc bunul simţ, care ultragiază o- 
pinia publică şi care batjocoresc -  
neruşinat- sentimentele naţionale şi 
morale ale acestui popor paşnic.

Incidentul provocator dela cimitirul 
eroilor ne e destul de cunoscut. După 
el a urmat un comunicat. Apoi o 
scuză în ziar. Şi o scrisoare deschisă.

Se părea că totul se va potoli. Dat 
fiind că faptele se regretau „sincer“ 
-(cu  mai multă ori mai puţină bu- 
nâ credinţă...)

Dar nu au trecut nici două zile şi 
alte provocări, alte insulte, alte bat­
jocuri au fost scuipate, printre dinţi, 
de profanatorii S ufletu lu i românesc! 
De data aceasta asupra armatei şi 

i a conducătorilor ei -  deci asuplra a 
tot ceeace are ţara aceasta mai scump 
şi mai sfânt I 

Să analizăm faptele.
Comunicatul oficial al populaţiei 

evreeşti -  «regretând sincer!»(o, cât 
de sincer I) incidentul petrecut cu 
ocazia comemorării eroilor la cimi­
tir» şi desolidarizându-se «de cuvin­
tele nepotrivite ale vorbitorului» se 
complace, totuşi, în echivoc : «Numai 
lipsa de experienţă şi o nefericită in­
spiraţie a putut creia neplăcutul 
incident».

A 1 Care vasâzicâ intenţia n’a lip­
sit! A lipsit numai „experienţa“ şi 
„inspiraţia fericită“ a celui ales! 
Niciodată, sunt sigur, nu are să-şi 
ierte comunitatea israeliţilor (această 
organizaţie de vastă francmasonerie

care dispune de atâtea forţe oculte !) 
greşala, imprudenţa de a trimite, să 
vorbească în numele ei, pe un ne­
fericit şi inconştient tâmp... când are 
la dispoziţie atâtea specimene mult 
mai bine „expermentate” şi mai „fe­
ricit inspirate!“

Ce lamentabile sunt scuzele mior­
lăitoare, de milog, ale... doctorului 
Grunstein!

«Stimate domnule Prefect! Scri­
soarea aceasta este, oarecum, tar­
divă căci trebuia scrisă încă eri» 
(va să zică doctorul a ezitat 24 de 
ore dacă trebuie s’o scrie ori nul) 
«Nu am vrut... să jignesc pe nimeni... 
Nu am voit să semăn discordie... Nu 
vreau să semăn ura, nu vreau să 
ascut resentimentele...»

Nu a voit nimic din toate acestea 
doctorul... şi, totuşi, le-a făcut pe 
toate...

Ce vină îşi recunoaşte „nefericitul 
I inspirat“ la căpătâiul mormintelor 
eroilor... evrei ?

*Reflectând asupra mijloacelor de 
expunere... recunosc, nu au fost po­
trivite... constituie o greşală. O re­
cunosc».

Atât numai ? Cu alte cuvinte doc­
torul găseşte destul de potrivit ceeace 
a spus. Numai mijloacele de care a 
uzat au fost nepotrivite 1 Am înţeles. 
Ar fi avut, adică, nevoie de presa 
Rothermeer-istă şi de un aparat de 
radio pentru Budapesta, Moscova 
şi America...

...«A transforma însă o greşală 
bine intenţionată (sic) într’o vină 
gravă, îmi permit să cred că nu o 
veţi admite»... .domnule Prefect 1

Aţi ghicit ce îndrăzneşte să-şi per-
continuare pe pag. 2-a

T/7" i t e s d a

întotdeauna, c&tre sfârşitul a- 
nului şcolar şi mai ales tn preaj­
ma examenelor, se manifestă ne­
mulţumirile părinţilor acelora ai 
căror copii cad învinşi tn lupta 
destul de grea pe care o duc: 
unii pentru adevărata cultură* * 
alţii pentru simpla dobândire a 
unui certificat.

Toate aceste, nemulţumiri, In 
asemenea cazuri se îndreaptă 
numai şi numai împotriva şcoa- 
lei, cele mai multe In surdină, 
unele chiar pe faţă.

Motivul ? La toţi acelaş i odras­
lele lor au fost persecutate.

Aşa să fie oare?
Să ne fie permis a face urmă­

toarele observaţiuni:
In cele mai multe menaje min­

ciunile convenţionale sunt dog­
mă.

Soţul, In urma unei Întârzieri 
dela orarul menajului, scapă cu 
o minciună. Mamele, deşi de cele 
mai multe ori văd greşelile co­
pilului, ca să nu turbure atmos­
fera liniştită a căsniciei, le trec 
adeseaori cu vederea şi la În­
trebările tatălui, 'le acopăr a- 
proape întotdeauna tot cu o min-' 
ciunâ. La rândul său, copilul, 
când, ispitit de colegi răi, fuge 
dela scoală, acopere, acasă, a- 
cest rapt cu minciuna. Deaseme- 
uea când capătă o notă rea 
spune că a căpătat o notă bună.

Părinţii îi dau crezare şi nu se mai 
deranjează până la şcoală ca să afle 
din gura profesorilor adevărul adevărat.

Şi dacă la lucrările scrise poate 11 
mai uşor controlat de părinţi, elevul, 
spre a scăpa de eventuale sancţiuni, 
rupe teza spunând că a pierdut-o.

Dar ce să mai zicem de părinţii cu | 
domiciliul departe de şcoală şl fără co -1 
respondenţi conştiincioşi, cari să su­
pravegheze cum se cuvine pe copiii 
încredinţaţi lor.

Trebuc să se ştie că şcoala îşi face 
complect datoria» Profesorii destul de 
bine pregătiţi, unii chiar prea Învăţaţi, 
sunt la Înălţimea misiunii lor.

Ca atare părinţii ar trebui să judece 
mal serios:

In cei şapte ani de-acasă, culţivat-au 
ei oare destul tn sufletele copiilor lor 
simţiminte alese, a!cătu)t-au ei temelia 
caracterelor pe care şcoala secundară 
să poată clădi mai departe cultura tre­
buitoare ?

In asemenea situaţii trebuc ca un pă­
rinte să fie prea cult pentru ca să-şl 
dea seama că viziunea lui a fost clă­
dită pe un piedestal himeric şl, In faţa 
realităţii, să nu se supere.

In actuala tendinţă de normalizare 
a scolii—căd şi aceasta a avut de su­
ferit mult de pe urma războiului— se 
observă o selecţionare cât mai reală 
a valorilor.

Părinţii trebuc să ştie că numai co­
piii bine crescuţi şi cu deosebite apti­
tudini vor putea reuşi. Ceilalţi trebuc 
supravegheaţi Îndeaproape şi aceasta 
nu sa poate face decât printr’o con­
lucrare cât mai strânsă Intre părinţi 
şi şcoală.

Şcoala Îşi dă seama de enormele 
sacrificii pe care le fac unii părinţi 
pentru copii lor.

Totuşi pentru dreptate calcă In pi­
cioare mila. GR. CAPŞA

DIRECTORUL LICEULUI

Vitesda ... apă minunaţi şi tămă­
duitoare.. împrejurul tău; «şedea mul­
ţime multă de bolnavi: orbi, şchiopi, us­
caţi, aşteptând mişcarea apei, că înger la 
vreme se pogoră in scăldătoare şi tulbura 
apa, iar care intra întâi după tulburarea 
apei, se făcea sănătos, ori de ce boală 
era cuprins» (Ioan V.).

Cu ochii plini de lacrimi, privea 
spre undele liniştite ale apei tale şi 
aştepta momentul solemn slăbănogul 
— ce multă vreme avea— . ... în chi­
nurile sale ! Paralizii tăcuse din tra­
pul lui un schelet ce putrezea lingă 
zidurile umede, frământându-şi mintea 
cu gânduri amare şi comentând e- 
goismul oamenilor care-1 osândeau' 
fără pic de indurare la atâtea sufe­
rinţe. ..

Grozavă trebue să fi fost exegeza 
pe care slăbănogul o aplica psiholo­
giei oamenilor ce treceau pe lângă 
el fără să-l zăreasci. ... iară să-i dea 
o mână de ajutor şi să-l bage in scăl- 
dătoare.

Dar iată, vuet de gloate răzbate
[din depărtare, ascultă.... larma se a-
propie, o lumină i se aprinde în su 
tlet—listis se apropie de el — şi la

întrebarea Mântuitorului: « Voeşti sa 
fii sănătos ? », răspuns-a slăbănogul : 
Doamne, om n’am că dacă se va 
tulbura apa să mă bagen scăldătoare,\ 
până când eu merg altul înaintea mea\ 
se pogoară.—  Zi-sa lisus lu i: «Scoală-tc, 
ia-ţi patul tău şi umblă ; şi îndată s’a 
făcut sănătos omul» (Ioan V).

Doamne, cât de mult s ’a tulburat 
marea vieţei sufleteşti de duţ>ă război 
de vânturile năprasnice ale materia­
lismului ucigător de sentimente su­
perioare î La Vitesda se cobora Înger 
din cer şi turbura apa spre a pro­
duce vindecare ; dar în marea vieţei 
prezente, duhuri satanice se pogoară 
şi tulbură sufletele popoarelor li­
niştite.... In tulburarea apei eră nă­
dejdea tutnror sdrobiţilor şi neno­
rociţilor Înfrânţi de lupta grea a vie­
ţei ; iar astăzi atâţia pescuesc in at­
mosfera tulbure, se folosesc de acest 
văl Întunecos şi pun la cale : insulte, 
calomnii, mijloace de imbogăţire din 
c&teva lovituri, jafuri, delapidări şi
tot felul de atacuri bestiale.....

O, fericite vremuri când— Vitesda 
— producea bucuria vieţei! Cât bine 
ai produce tu astăzi, in sufletul mo-

Congresul presei latine, ţinui nu 
de mult la Bucureşti, a fiexat—prin 
d. de Waleffe—principiul ca direc­
torii periodicelor şi mai ales ai co- 
tidianelor să fie ziarişti de profesie 
asimilaţi sindicatului ziariştilor sau 
cel puţin consecvenţi normelor lui 
directrice.

Presa, această a patra putere în 
Stat, nu este arena de pe care e- 
pave ale societăţii pot stropşi balele 
venalităţii lor, ci este templul cura­
telor convingeri spre desăvârşirea 
patrimoniilor naţionale, spre însăşi 
prosperitatea ţării.

Nu oricine poate fi «gazetar» căci 
nu oricine poate sluji, în odăjdii, în 
acest templu.

Nu este de ajuns să fii tipograf şi 
să ai o tipografie, pentruca magher­
niţa ta să poată fi şi oficina unei 
gazete.

Un tipograf sau un jidan propri­
etar de tipografie, nu poate fi şi un 
director de gazetă.

Directorul trebuie să fie un pro­
fesionist (al ziaristicei).

Directorul culegătorilor, zeţarilor 
şi ucenicilor, nu se poate erija în 
director de gazetă.

Este cazul tipografului LObensohn 
înălţat (proprio motto) ca director 
al «Telegrafului».

O jigodie vine la tipograf, făcân- 
du-se forte să ’njure cât mai bine.

Şi jigodia s’a 'ncumetat să bat­
jocorească întreg corpul ofiţeresc, 
prin comandantul lui local.

Sancţiuni ?
Ce sancţiuni ?
Jigodiile nu merită decât o sanc­

ţiune : la stâ lp!
Pentru prestigiul presei, cerem 

stârpirea foaiei jidoveşti şi revenirea 
directorului ei la rangul verificat de 
tipograf.

Scuza noviciatului este mai mult 
decât ridiculă.

Dacă autorităţile nu se sesizează 
vor lua însuşi — in afară de ele — 
cei pălmuiţi.

A bon entendeur, salut!
COLIN

dern Încărcat peste măsură de păcate..
Eşti necesar acuma să fii aşezat 

in mijlocul fiecărui sat, în centrul tu­
turor oraşelor căci multe slăbiciuni 
ai avea de vindecat....

Noi cei din ju ru l acestui ziar legaţi 
prin sân g e  de suferinţele şi aspira­
ţiile neamului românesc, cu inima 
curată, mărturisim că : considerăm 
coloanele „ Avântului * undele tămă­
duitoare ale unui mic „Vitesda“ ră­
sărit în judeţul nostrn şi în virtutea 
puterilor cu care ne va ajuta Hristos 
vom duce in undele acestei ape bine­
făcătoare — la momentnl oportun — pe 
toţi aceia care n u  se pot vindeca pen- 
tru că «om n’au care să-i ajute la a- 
ceasta».

Efectnl tămăduitor al apei noastre 
a Început a se arăta: s au dat de­
claraţii formale deocamdată de unul 
care s’a vindecat de orice boală era 
cuprins....  Preot, M. GAViţlLESCU
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Chestiunea incidentului delà cimitirul israelit
nu poate fi trecută cu vederea. Pentru lămurirea deplină 
a cititorilor noştri asupra gravităţii acestui fapt, dăm pu­
blicităţii constatările făcute de o persoană care a fost 

de faţă In acele momente.
Cu ocazia comemorărei zilei Ero­

ilor, Joi 24 Mai a. c., Regimentul 15 
Inf. întreg -  ofiţeri şi trupă — însoţit de 
o imensă mulţime din toate straturile' 
societăţei, oficialităţile locale, repre­
zentanţi ai minorităţilor existente în 
oraş şi judeţ, au luat parte la gran­
dioasa festivitate care a avut loc pe 
c&mpia Borzogheanului în faţa cimi­
tirului Eroilor creştini.

Acolo au rostit cuvântări frumoase 
şi pline de avânt eroic, mai mulţi 
cuvântători aleşi ai oficialităţilor, 
preamărind actele de vitejie a tuturor 
acelora ce prin faptele şi suferinţele 
lor au ştiut să se ridice până la înăl­
ţimea aureolei de erou, lăsând în le­
genda veacurilor o urmă luminoasă 
pe care trebue să o calce genera­
ţiile viitoare.

Nu s’a făcut politică din aceste] 
cuvântări; nu s’au bârfit actele jos! 
nice şi nici laşitatea acelora ce intră 
din întâmplare în compunerea nea­
mului românesc, ci în uitarea de sine 
toţi au ridicat cântări de slavă şn 
mărire giganţilor ce au făurit Ro 
mânia-Mare.

Intr’o atmosferă sublimă s’a ter­
minat acestă festivitate, după care 
aproape întreg cortegiul s’a dus la 
cimitirul israelit, pentru acelaş lucru 

Acolo, după ce a vorbit frumos d-1 
Barid, ia cuvântul Doctorul Grunştein 
şi citeşte un discurs analizând la în­
ceput eroismul ostaşilor evrei ce dorm 
sub pietrele din preajma mulţimii, a- 
poi, fiindcă fierbea în el dorinţa de 
ponegrire şi răzbunare a neamului 
întreg, a început să citească mai de­
parte următoarele:

Eroi, a'i luptai cu baioneta îm­
potriva tunurilor şi cu mâinile împo­
triva mitralierelor.

Dar iot la mormântul vostru avem 
curajul să facem să se aud& glas 
de plângere, glas de acuzare.

Nu se aşezase bine pământul pe 
trupurile voastre, când glasul de 
ponegrire a început a răsuna şi nu 
s’a găsit nimeni care să încerce să-l 
desmintă.

Oficialităţile cuprinse de această 
obrăznicie, se mişcă, se frământă 
se întreabă, dar cuvântătorul incon­
ştient, se face că nu observă şi vrea 
să continue.

D-l Colonel Fotin, C-dantul Garni­
zoanei, îl opreşte să mai vorbească 
Intervin atunci oficialităţile evreieşti 
în cor, să-l lase să continue că-şi 
va reveni. D-l Col. Fotin, intransil 
gent, nu mai permite continuarea 
discursului şi ordonă D-lui Căpitan 
Buleu Ioan să vorbească în calitate 
de delegat al garnizoanei Piatra-N 

întreaga cuvântare scrisă, în orii 
ginal, a Doctorului Griinstein, este 
luată de D-l Comşa poliţaiul oraşu 
lui pentru a servi la cercetările ce 
se vor face posterior.

Apoi întreaga mulţime de evrei se 
schimbă la faţă, se pierde şi înghite 
în sec că restul cuvântărei, contrar 
dorinţei şi sentimentelor ei, a fost 
oprit a se citi.

Şi iată Români ce voia să mai ci 
tească Doctorul Jidan Griinstein (co 
pie după discursul său).

In schimb, în ţara pentru care 
voi v’ aţi jertfit, în ţara voastră s 
organizat prigoana contra fraţilor 
şi fiilor voştri; au fost alungaţi din 
şcoli, s’a semănat împotriva lot ura 
şi batjocura.

Şi s’au cules roadele: A venii 
Oradea, marele nostru doliu şi 
vşnit durerea nu mai puţin mare

COMUNICATE SCUZE.
DECLARAŢII

profanărei mormintelor a lor noştri, 
aici chiar alături de voi,

Este însă în concepţiunea acelei 
pături care conduce interesele ţârei 
o greşeală, socotind prezenţa noa­
stră aici, dăunătoare. întreţine de 
decenii o luptă când surdă când 
orolentă împoirivă-ne, luptă care şi 
în trecut ca şi altă dată a deservit 
interesele adevărate ale ţârei.

Aceste frumoase şi inofensive fraze 
avea de gând să mai rostească D-rul 
Griinstein, după care desigur că, con 
venea tuturor celorlanţi jidani adu­
naţi în juru-i, să revină la sentimente 
nobile şi deci la subiect.

Ce şi-au zis jidanii: Să le tragem 
creştinilor un şichiu ş’apoi să le mân- 
gâiem pielea cu vorbe dulci şi cu 
sentimente de ale lui Iuda.

Inteligentă tactică şi iscusită con­
cepţie de laşi

Odioasă muşcătură şi stupidă ra­
ţiune de năpârcă 1 

Nerecunoscătoare naţie şi perverşi 
reprezentanţi ai ei I 

Neastâmpărat şi răzbunător popor 
al lui ludal

Şi de toate acestea, luaţi seama 
că nu ştiau oficialităţile nimici 

Cum se poate această enormitate 
şi această imprudenţă ? Blestem ce­
lor ce mint, ascunzând adevărul I 

|C'nci, cum se poate ca Griinstein 
|să nu fi făcut cunoscut intenţiile sale 

altora, când el venise deja pre­
gătit de acasă I ?

Şi dacă n’au ştiut ce vroia să vor­
bească Griinstein, atunci de ce ofi­
cialităţile evreeşti au intervenit să  
fie lă sa t să  continue că-şi va 
reveni, atunci când D-l Comandant 

Garnizoanei a oprit pe Griinstein 
să continui.e ?

Nu este aceasta o probă evidentă 
că toţi evreii, probabil prin sinago­
gile lor, unde se ascunde şi se face 

propagandă subversivă, intensivă 
foarte primejdioasă statului român 

au luat cunoştinţă de ceia ce avea 
să vorbească Grunştein, motiv care 
xplică şi aglomerarea populaţiei e- 

vreeşti cu această ocazie ? I 
Şi atunci de ce se mai scuză co­

munitatea israelită prin comunicatul 
Reformatorului şi populaţia evreească 
prin alt articol în corpul aceluiaş ziar 
local ? I Ştim. Pentru a evita o e-

entuală reacţiune.....  Desigur.
Dar este în zadar I Otrava este 

deja aruncată; din fericire însă nu 
o va bea poporul român.

Ş’apoi să te mai plângi paşnice 
popor Evreu de asupririle poporului 
românesc I Să te plângi, să strigi, 
să ţipi să te audă şi Liga Naţiunilor 
şi a Apărărei drepturilor omului.

Să te plângi şi chiar să plângi cu 
lacrimi, căci pentru imprudenţa gre- 
şelelor fiilor şi representanţilor tăi, 
numai tu meriţi pedeapsă.

Iar tu popor român, prigonitor şi 
aspru profanator de tot ce-i sfânt, să 
te resemnezi în propria ta ţară că 
atmosfera viciată de mirosul peşti 
lenţial al străinului, eşti forţat s’o 
inspiri, fără să uzezi de mijloace de 
primenire.

Fii însă atent şi ia aminte de nu 
te înduioşa de lacrimile de crocodi 
ale lui Iuda, căci acestea formează

(continuare din pag. I-a)

mită a crede doctorul — nu ? Greşeşte 
într’adins şi... nu e vinovat de „gre- 
şala bine intenţionată“ pe care a co­
mis-o !

...Şi doctorul Griinstein a fost de­
clarat iresponzabil prin certificatul 
(de sanatate mintală) dat de comu­
nitatea israelită...

Vinovatul adevărat ? Noi credem, 
totuşi, că e tot comunitatea; care a 
lăsat şi lasă încă, mai departe, (ca­
zul Telegrafului — cea de a doua pro­
vocare: sacrilegiu armatei noastre) 
să fie reprezintată, în diverşele-i ma­
nifestări, de indivizi'pe care — dacă 
e strânsă cu u şa - îi declară senten­
ţios : inconştienţi, neexpermentaţi,

[neisprăviţi, etc... Vin apoi cunoscu­
tele văicăreli personale I 

Ce idioată este scuza directorului 
dela Telegraful: îngăimeală neroadă 
şi contrazicere confuză şi ipocrită I 
După ce declară că a lipsit dela*re- 
dacţie în ziua imprimării articolului 
incriminat, vine şi cerşeşte milă şi 
pdurare dflui Colonel lordănescu şi 
onoratului corp ofi\eresc...«rugându-i 
sa binevoiască a-mi ierta greşala 
\ce am făcut prin acea nepotrivită 
publicaţie... manifestare nechibzuită 
\a unei judecăţi şubrede... care pro- 
Ivoacă jignire şi indignare tuturor... 
foaia noastră fiind condusă de oa­
meni începători (recte; incapabili şi 
tâmpi N. Â.) în ale ziaristicei...»zic.

Adică, domnilor ofiţeri I „Fie-vă 
miiă şi pomană de nişte...“

Aşa glăsuieşte d-l Lobensohn, di-
rectorul Telegrafului I

Nerozii şi-au dat un autocertificat I 
Sarcina noastră este uşurată. Nu mai 
e nevoie de nici un comentariu.

Trebuie trecut la fapte: Afară cu 
tâmpiţii, incapabilii, nepregătiţii şi 
toţi nechemaţii din sanctuarul sfânt 
al presei! Afară cu profanatorii su­
fletului naţionali

Tânguirile lor lamentabile, svârco- 
lirile lor la pământ ca nişte viermi 
odioşi, comunicatele, ^cuzele, decla- 
laraţiile, etc... toate nu sunt decât 
schelălăitul jalnic al milogilor.

C. N. TURCU

otrava sufletelor înduioşătoare.
Spectator

Citiţi „Avântul“

Ci t i ţ i  şi 
răspând iţi

AVÂNTUL

pârâ titlu y
V

Unii se distrează...
— Hai noroc!
— Noroc I 
-C e  mai faci?
-C e  să fac...
— Ce mai gândeşti ?
— Ce să gândesc...
— Cum o duci?
— Cum s’o duc...
— încotro ?
— Păi... încotro?
-De-acu’... ne’ntoarcem? 
—Ne’ntoarcem...
Şi te i doui domni, întâlniţi în faţa 

librăriei «Munca», fac stânga’npre- 
jur şi cu paşi domoi o iau spre 
«Victor».

Merg alături şi amândoi, tac. 
Ajung în dreptul bulevardului spre 

gară.
—Ne’ntoarcem iar la deal? 
—Ne’ntoarcem...
Ajung la librăria «lonescu». 
—Ne’ntoarcem la vale ? 
—Ne’ntoarcem...
-A z i  e călduţ...
—Da... e călduţ...
— Şi-i năduşeală...
— E năduşeală...
— Poate c-a ploua la noapte... 
-P oate o piua...
Au ajuns iar în dreptul bulevar­

dului.
-N e ’ntoarcem la deal?
— Ne’ntoarcem...
— Ce zici de primăvara asta păcă­

toasă?
— Ce să zic...
— Urâtă primăvară !
— Urâtă...
— Cine ştie ce vară vom avea !
—Cine ştie...
— Facem un tur la parc? 
—Facem...
Până au ajitns în dreptul parcu­

lui, nori groşi s’au adunat pe valea 
Bistriţei şi anunţau parcă o plim­
bare de-asupra oraşului.

-M i se pare că vine o ploaie....
— Şi mie mi se pare...

— Ne’ntoarcem ?
— Ne’ ntoarcem...
— Sunt cam obosit...
- Ş i  eu...
— Hai să bem o bere...
— H ai!

Norii 8*au împrâşţit, iar cei doui domni 
tntâ ttifi îti faţa «Muncei» au intrat la * Co­
mis* la o bere, să se mai distreze... discutând 
mai departe chestiuni importante... fi impor­
tante chestiuni de ordin endclo-nimico pedic..m

Costache

Pictorul Rurel Báesu.
« .. mi-ar place mult ca expoziţia ta 

să nu aihă acea ireproşabilă ţinută pla­
cial ă de burgheză .care se dichiseşte nu­
mai pentru ofiţerul stării civile, ori nu­
mai pentru zilele de împărtăşanie..

Intrând in expoziţia ta, mi-ar place 
să simt că te-am surprins in desordinea 
atelierului tău, unde stau, deavalmas în­
cercările tale neisbutile, nedumeririle tale 
grele, scrâşntrile tale de durere ca şi 
chiotul tău de victori'.

Pentru mine pictorul este un fenomen 
curios, a cărui operă nu o pot nici în­
ţelege nici savura când îmi este prezin- 
tată cu o profesorală selecţie. Adeseori, 
tntr’o lucrare aparent neter minată, este
mai multă voluptate plastică decât întru 
una aparent, desăvârşită. » (George de 
Sannois).

Pictorul Aurel Băeşu nu mi-e cu­
noscut decât din vedere. Şi nici, până 
acuma, nu am avut posibilitatea isă-i 
văd opera. Totuşi, nu ştiu dece, până

în momentul când am intrat in salo­
nul' de artă „Ileana“ de sub acope- 
rimântul ..Cărţii Româneşti*— unde 
expoziţia a stat deschisă timp de o 
lună de zile— am purtat, mereu, în 
minte, pentru pictorul Băeşu, acest 
fragment din scrisoarea lui Sannois.

Simţiam că aşa trebuie să fíe în 
atelierul lui Băeşu, ori că astfel tre­
buie să fíe alcătuită expoziţia lui. 
Fără magistralitatea liniilor şi fără 
muniţiositatea coloraturii caracteris­
tică picturii renaşterii—  dar şi fără 
exagerarea desordonată până la bă- 
tae de joc a zugravilor din citadela 
aiuristicei arte noui!

Şi a fost precum am bănuit.
Tânărul pictor, deşi ar putea fi 

înregimentat, fără nici o discuţie, în 
cadrele impresioniştllor, are, totuşi 

—  ca şi pictorul Băncilă delà Iaşi — 
acea dragoste neţărmurită de tot ce 
e, în primul rând, românesc. Amân­
doi sunt nişte cântăreţi muţi si fru-
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TO T IN JURUL UNEI AGRESIUHI
—  SE CER SANCŢIUNI —

ERPETUAREA

D E A L U L U I
Gu ocazia împlinirii a zece ani de la 
oartea luî Coşbuc—poetul, care a cântat
i nimeni altul sentimentale sănătoase şi 
npezi ca apa de izvor ale neamului nostru 
-coloane lungi, formate din „Balade şi 
file“, „Fire de tort“ etc. în ediţie de săr­
itoare, decorau vitrurle tuturor librăriilor 
iu Capitală.
. In mijlocul lor se înălţa chipul lui, eu I 
[ţâ brăzdată de suferinţă, cu privirea as­
in ţită, străpungând nemărginirea...

Coşbuc n’a făcut din simţirea lui—din du- j 
ţ  rile şi plăcerile personale—central simţirii 
meneşti. A fost un extrospectiv. Diapazonul 
r  oribil al feciorului de preot din ţinutul 
lăsăudului a înregistrat vibraţiile sufletului 
Lisei din care făcea parte, cu toată gama
ii de sentimente şi cu revolta ei senină ca 
in netul de rară.

A murit răpus de o moarte crudă, când 
ragedia noastră ajunsese la un nod al că­
nii desnodăm ân t se anunţa dezastruos pe 
dunei.
\ Dar se pare că noi, Românii, avem un 
mit prea scrupulos, pentru moarte. Cel o- 
lută intrat în împărăţia ei, nu-1 mai reche­
măm în amintire, dec&t foarte rar şi atunci 
ientru foarte scurt timp.

Astfel, chipul lui Coşbuc a dispărut în- 
1 ită din vitrine, iar coloanelor—in hrinede 
^irbătoare'— ale operelor le-au luat locul 
i>danul de cărţi cu coperte cosmopolite.

In conferinţa sa de la Teatrul Naţional 
lin Cluj asupra lui Coşbuc, Domnul O.
3 o ga—succesorul fotoliului marelui poet la 
ţ  cade mie—caută să analizeze cauza aran­
jării vălului uitării peste memoria marilor 
însufleţit ori de idealuri. Domni asa ajunge la 
concluzia că odată idealul realizat—ceia ce 
|e  fapt înseamnă moartea idealului—iuipli- 
jit, cad în desuetudine şi animatorii lui. 
î'eva paradoxal, dar totuşi adevărat. 
t Oare îndeplinirea idealului visat de gene- 
iaţii are dreptul să aducă moartea oricărei 
ideologii la noi ? Să nu uităm că o cuce­
rire nu e decât preludiul înfăptuirii unui 
kleal. Partea grea este conservarea. Şi 
Ua mai bună chezăşie a durabilităţii uni- 
iăţii noastre este conservarea integrităţii 
miletului românesc, aşa cum l-a cântat 
; oşbuc.

Infiltrarea elementelor streine in să­
rai poporului şi O p resă , care n’are nimic 
;omun cu structura . sufletului nostru sunt 
î<ri doi agenţi principali, cari caută să di­
ferenţieze spiritul românesc şi să facă din 
ţi  o impersonalitate nedefinită.

Idealul nu s’a sfârşit şi partea principală 
leuma Începe.

Deviza noastră a tuturor să fie „ S e p a ­
rarea neghinei din g râ u “ .

Iar când greutăţile vor face să ne şovă- 
i iscă paşii vom evoca umbra marelui poet 

* ti* dincolo de mormânt şi vom Împrumuta 
■ tunetele şi fulgerele clăcaşilor asupriţi de 
y veacuri din „Noi vrem p ăm ân t...“

VAS1LE DORNEANU

DUELUL
N. GURANPA-Col. CALHUSCHI

Mulţi din cititorii noştri au auzit 
câ d-i consilier comunal şi deputat 
N. Alexandrescu-Guranda, a provo­
cat la duel pe d-1 Colonel Al. Cal- 
muschi, deasemeni consilier comunal; 
dar nu cunosc pricinile pentru cari 
se râzboesc aceşti doi cunoscuţi ce­
tăţeni ai oraşului nostru.

Vrăjmăşia dintre ei provine de la 
ultima şedinţă a cons. comunal local.

Iată cum s’au petrecut faptele :
La ordinea zilei este în discuţie 

cererea Făbricei de celuloză în con­
strucţie, de a i se vinde un teren 
lângă malul Bistriţei.

La o altă şedinţă a consiliului s’a 
aprobat vânzarea.

Din interese, pe care nu le mai 
arătăm, s’a pus din nou în discuţie 
această chestiune.

Vom spune cu acest prilej că la 
prima şedinţă a fost pentru vânzare 
toţi membri consiliului, deci şi d-1 
N. Guranda şi ceilalţi cons. liberali.

La o a doua şedinţă d-1 N. Gu­
randa a fost contra vânzărei spunând 
câ prima oară s’a înşelat, necunos- 
când existenţa unei legi dela 1870 
specială oraşului nostru.

D-1 consilier Col. Al. Calmuschi 
luând cuvântul în replică, după ce 
combate argumentele adus de d-1 N. 
Guranda, spune că chestiunea are şi 
o latură gingaşă, fiindcă un domn 
consilier a declarat d-lui Mircea 
Manoilescu că vânzarea acestui teren 
nu se va admite de consiliu dacă nu 
va fi satisfăcută o anume persoană.

Cerându-i-se să arate numele per­
soanei, care a spus aceste vorbe, d-1 
Colonel Calmuschi a declarat că a- 
cea persoană este d-1 N. Guranda.

La aceste vorbe d-1 N. Guranda 
a protestat spunând că sunt calomnii.

D-l Duţu Isăcescu, consilier, a de­
clarat câ şi d-sale i-a spus d-1 Mir­
cea Manoilescu câ d-1 Guranda i-a 
declarat aceste vorbe.

D-1 N. Guranda simţindu-se ofen­
sat a provocat la duel pe d-1 Col. 
Calmuschi

S’au constituit martori, dar duelul 
n’a avut loc, de oarece d-1 Mircea 
Manoilescu, a publicat o scrisoare 
în ultimul număr al Reformatorului, 
în care declară că în adevăr d-1 N. 
Guranda i-a spus, câ pentru ca să 
treacă prin consiliu vânzarea cerută 
va trebui satisfăcută o anume per­
soană.

Astfel d-1 Colonel Al Calmuschi a 
eşit din cauză.

Cazul agresiunii manifestată nu de 
mult împotriva d-lui 0 . N. Turca de 
un individ care din nenorocire şi prin 
graţia vremurilor trecute— cum măr­
turiseşte venerabilul şi mult iubitul 
profesor, D-1 Grigore Capşa— se in­
titulează student, este menit a pune, 
prin el însuşi, o serie întreagă de 
întrebări factorilor chemaţi de sufle­
tul românesc şi de grija zilei de mâine 
să asigure creiarea unei buhe şi în­
ţelepte conduceri pentru viitor scum­
pei noastre patrii.

Răul îşi are rădăcina—  o cred —  
tocmai în indulgenţa celor cari au 
sprijinit astfel de elemente să ajungă 
să fie adevăraţi farseuri intelectuali, 
indivizi lipsiţi de suflet, lipsiţi de 
raţiune, neisprăviţi periculoşi, indi­
caţi prin numărul din ce în ce mai 
mare să imprime o nouă psichologie 
viitoarelor generaţii, psichologia vio­
lenţei, a teroarei, a dezordinei. a a- 
narhiei.

Cazul nu este simplu. Nu este u- 
nic. Piatra-Neamţ a mai cunoscut ie­
şiri de acestea nesocotite.

Aceste cazuri sunt în plină creş­
tere. Sistemul a luat fiinţă 1 Apaşii 
zilei păltnuesc zilnic, nestingheriţi de 
nimeni şi prin îndrăzneala lor care: 
e mai prejos de orice calificare a- 
runcă noroiul neruşinării în faţa ce­
lor copleşiţi de bunătate şi de pu- i 
tere de iertare !

Şi acum să revenim la chestie.
Spuneam, mai sus că a c e s t  

caz constituie o serie de întrebări. 
Cui sunt puse ? In primul rând sunt 
puse studenţimii nemţene. Sufletul 
studenţilor e ultragiat. Ei trebue să 
reacţioneze. Preşedintele cercului are 
cuvântul. Să fie  eliminat pentru tot­
deauna din cerc acest individ care 
prin barbaria comisă îndepărtează sim­
patia opiniei publice faţă de asociaţiile 
studenţeşti Avertismentul ne este dat.
| D-1 Profesor Capşa, devotat de cu­
rând mizerei cauze studenţeşti ne 
spune clar: „Conştiinţa d-sale îi dic­
tează să se oprească aici“ . Unde ? 
Vai nouă celor cari pierdem spriji­
nul şi dragostea celor cari deabia ne 
îmbrăţişaseră! Mare şi îndreptăţită 
deziluzie a încercat domnia-sa!

Apoi onoratul comitet cetăţenesc 
de ajutorare studenţească ar trebui 
să treacă la verificarea ajutoarelor a- 
cordate.

Bandiţii, bătăuşii n’au dreptul la 
i obolul public.

Prea huzuresc caracudele l , Prea 
zburdă apaşii! Prea multă indulgenţă !

Mai mult ’încă.
Cred că ar fi nimerit ca să se ceară 

de către cei în drept Facultăţilor —  
recţe Şcolilor speciale —  retragerea 
oricărui ajutor acordat indivizilor de 
categoria aceasta ; bipezi neisprăviţi 
toleraţi şi miluiţi de nesfârşitul simţ 
de qjăritate al îndelung răbdătoarei 
opinii publice. Drojdia de azi şi de 
mâine a societăţii n ’are dreptul să se 
hrănească, n’are dreptul să trăească 
cu pâinea aproapelui.— Căci acest in­
divid agresor, care spre necinste se 
intitulează student, primeşte, obolul 
public pentru a-şi putea desăvârşi e- 
ducaţia de apaş.

E  o indulgenţă care întrece indo­
lenta. Să se reacţioneze. Studenţimea 
demnă şi cinstită comitetul de aju­
torare, şi Universitatea prin inter­
venţia celor doi factori, opinia pu­
blică prin oprobiu şi Justiţia şă reac­
ţioneze faţă de călău.

Deajuns cu răbdarea, şi cu simpatia 
pentru bătăuşi!...

Prea multă indulgenţă.— Să se în­
ceteze cu acest sistem de tolerare, 
un fel de sistem care va mai naşte 
vre-un Găetan !

Const. N. Dobrea
Student

Cerere de Vânzare
D-1 Vasile Bordeianu, funcţionar 

la Primăria Piatra-Neamţ prin peti­
ţia înregistrată la No. 15.400 din 8 
Iunie 1928 la Tribunalul Neamţ s. I 
a cerut scoaterea în vânzare prin li­
citaţie publică a imobilului proprie­
tatea soţilor Fani şi Nicu Veisman 
din Piatra-Neamţ care se află situat 
în Strada Colonel Rosnovanu viza-vi 
de biserica Precista pentru neplata 
la termen a sumei integrale cu care 
li s’a vândut acel imobil.

Licitaţia va începe de la suma de 
50.000 (cinci zeci mii lei.

IOAN TURNEA
AVOCAT
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museţilor naturii ţării noastre şi a- 
raândoi sunt îndrăgostiţi de chipurile 
ţărănoilor pârguite de soarele şesu- 
rilor ori de figurile moşnegilor brăz­
date de tăiuşul brutal' al viscolului 
Iernii.

Amândoi pictorii sunt nişte sin- 
, guratici iu lumea arogantă a celor 
ţi lâlţi... zugravi talentaţi. Dar tocmai 
. pentrucă sunt astfel sunt cei mai iu­
ţi biţi şi mai apreciaţi de cunoscătorii 
J pătrunşi de adevăratul bun simţ ar- 
j tistic.

Aceşti pictori nu au o şcoală a lor 
a proprie, nu au ciraci cari să le perie 

redingota şi nici nu au admiratori 
7  subiţi, subversivi, cari să-i slăvească 
¡.i in vederea obţinerii unui certificat 

de talent.
Ei au numai laudele desinterésate 

şi aprecierile celor mulţi şi anonimi, 
. cari ştiu preţui adevăratul talent şt 
; pot judeci o artă adevărată, plăs- 

omită în limitele realităţii.
Şi le ajunge aceasta.
Opera pictorului Băeşu, expusă a- 

• sul  acesta e cât se poate de diversă

stadii, etc.. Deşi impresionist el ştie 
să împace, atât de bine. forma cu 
jocurile de lumină, încât tablourile 
lui par basoreliefuri sculptate în cu­
lori. Execuţia lor e, oarecum, rapidă, 
sigură, *energică şi pluteşte in con­
ţinutul lor un spirit de nervozitate 
l neliniştită...

Peisagiile lui Băeşu, cari in expo­
ziţia aceasta sunt inspirate, in mare 
parte, din priveliştile minunate ofe­
rite de cursul Bistriţei, sunt adevă- 
simfonii împietrite, în culori, pe care 
pictorul le-a surprins in acordurile 
valurilor furioase ce se lovesc de stân­
cile ţărmului, ori în gâlgâitul potolit 
al unui cot de gârlă desprins din vâr­
tejul şuvoiului... „Bistriţa în lumină“, 
« Plute pe B-striţa», „Cotul Bistriţei”, 
etc .. sunt peisagii unde se oglindeşte 
lupta mută a apei cu stâncele, a plu­
taşilor cu valurile şi a priveliştei cu 
lumina...

Portretele pictorului sunt par’că, 
nişte momente de adâncă psihologie 

■ umană, unde maestrul surprinde —  
subit— în expresia feţei, în crispaţiile 
buzelor, în adâncul ochilor, toată sta­

rea sufletească a modelului.. Bună- I 
tatea lui «Moş Vasile din Probota», 
seninătatea «Ciobanului din Gârcina» 
liniştea „ Moşului cu pălărie*, suferin 
ţele întipărite pe faţa «Capului de 
bătrână în soare», atenţia minuţioasă 
în migăleala lucrului a „Cârpaciului'1. 
secretul fetelor şoptit şiret, la ure­
che, şi surprins drăgostos, de bunica 
ce şi sprijină barba în mână din «com­
poziţie de capete*, auto-portretele pic­
torului, toate, toate, sunt de o natu- 
raleţâ şi de o precizie de culori şi 

¡forme uimitor de reale.
Ai impresia, privind tablourile de 

mai sus. că le vezi mişcându-se ori 
că le vezi zâmbind aţă cum le-a vă­
zut Băeşu când le-a surprins în cu­
lorile paletei.

Floriile sunt vii, aşa cum sunt, de 
obicei, în glastrele depe masa noa­
stră de lucru, ori depe prevazul fe­
restrei deschisă...

Câteva studii— puţine dar admira­
bile— ca „nudul spatelui“ ori „nudul—  
studiu* lasă să întrevedem în picto­
rul Băeşu un artist desăvârşit... Pe 
figura dulce a fetei aceleia blonde—

nudul studiu— cu mărul muşcat între 
sânii pârguiţi in vârf— e atâta pro­
funzime şi complexitate, încât par’că 
şi a exteriorizat— în privirile ochilor 
adânciţi îu orbite, în paloarea obra­
jilor rumeniţi, în expresia totală a 
feţei şi în atitudinea corpului gol, 
toată remuşcarea primului moment 
şi toată tremurarea nervoasă a celei 
dintâi desgoliri.

Ar fi să scriem pagini nenumărate 
1 dacă am continuă să discutăm, pe 
rând, fiecare dintre cele 75 de ta­
blouri ale expoziţiei lui Băeşu!

Ne pare rău că nu avem posibili­
tatea să o facem, deşi am avea toată 
bunăvoinţa şi dragostea. Căci pictura 
sculptată, în culori, a maestrului Bă­
eşu tipurile impresionant caracteris­
tice şi peisagii la atât de sugestive, 
ne-a umplut sufletul de admiraţie.

Pictorul Băeşu — şi ca el foarte pu­
ţini— e pictorul adevâretei arte ro­
mâneşti.

Ne mândrim cu el.
C. N. TURCU
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O orientare în comercializarea
produselor agricole
Prin nona iaza croită agriculturei 

noastre româneşti, când cea mai mare 
parte a pământului cultivabil prin e- 
voluţia socială s a pulverizat aproape 
complect şi a trecut in mâna munci­
torului de pământ,

Ni se impune dar, ca la această 
nouă răspântie, să ne dăm seamă cu 
un ceas mai devreme de a nu în­
străina acest bun curat naţional adică 
să vedem la comercializarea produ­
selor agricole prin noi înşine, şi nu 
prin intermediari, evreii, cari ca trân­
tori stau şi numai speculează atât pe 
producători, cât şi pe consumatori 

Legile de până acum n’au permis 
fînanţei evreeşti, de a se amesteca 
în treburile pământurilor, astfel că 
pământul de muncă a rămas un fac 
tor util numai al ţăranului ro 
mân, a elementului autotechton, « 
descendenţilor lui Trăian. — Ceia ce 
a fost mai dureros, a fost în Moldovfl 
unde boerii noştri nu-şi prea vedeau 
de moşii, şi la un moment dat 50 1î 
sută din aceştia îşi aveau moşiile a 
rendate evreilor şi diferitelor ele 
mente parazitare venite de prin Ga 
liţia.

Dacă au fost ei în stare să înşale 
buna credinţa a vechilor boeri mol 
doveni latifundiari dela care aveau 
arendate moşiile, acum caută prin 
alte manopere diabolice de a acapara 
dela ţărani vii, livezi, păduri, grădini 
clădiri, etc. apoi produsele ragricole 
nici nu mai amintim ! Zilnic ca lă 
custele dan buzna prin toate satele 
agenţi evrei a atâtor bănci şi socie 
tăţi evreeşti şi achiziţionează produ 
aele din vreme prin mijloacele lor 
înşelătoare.

In faţa acestui pericol comun, o- 
pera legiuitorului şi a Majestăţii Sale 
Regelui de-a naţionaliza pământul 
ţârei, este nulă, dacă şi comercializa­
rea produselor nu se va face tot prin 
români.

E o ruşine să vezi jidovi trăind

in samsarlâc, neriscând nimic, spe­
culând munca cinstită românească a 

iranului nostru, care din primăvară 
până toamna din zori şi până’n noapte, 
îşi consumă energia sa şi a familiei 
sale pentru brazda sa.

In acest sens cred că rolul D-lor 
Agronomi ar fi netăgăduit de mare 
dacă ar lua sub conducerea D-lor chiar 

comercializarea produselor agricole 
pentru a corespunde deantregul ma­
rea operă de naţionalizare a comer­
ţului agricol.

Pe lângă rolul de apostoli agricol 
învăţând pe ţărani să muncească alt 
cum pământul, ca până acum, se 
cuvine să-şi ia în sarcina D-lor şi 
acest rol de a ne comercializa prii 
noi înşine produsele ţărei direct con 
sumatorilor străini, pentru ca în 
schimb străinătatea să ne dea direct 
maşinele şi utensilele agricole, de 
care are nevoie agricultura rom£ 
nea&că.

Iar mai presus de toate, se reco 
mandă pentru ajungerea scopului 
abnegaţie de sine şi cinste perso 
nificată în folosul ridicărei elemen 
tului ţărănesc, acum pe deplin stăpân 
pe ogorul său.

Acestea dacă sunt în asentimentul

Şedinja consil. comunal
din Piatra-N. dela 30 Mai crt.

Un număr neobişnuit de mare de 
consilieri—poate ademeniţi de scur­
timea neobicinuită a ordinei de zi, 
ce totuşi s’a prelungit ca timp, mai 
mult decât oricând -  făcea ca să nu-şi 
poată găsi locuri la masa de şedinţă.

Ţinând seamă de unele recoman­
dări ale Ministerului de Interne, s’au 
făcut unele modificări de formă la 
budgetul depe 1928, iar altele cu 
privire la unele evaluări de venituri 
au rămas cum le fixase consiliul 
deoarece Ministerul nu cunoştea în 
amănunt situaţia locală.

— S’au aprobat cheltueli şi deschi 
deri de credite după tabloul prezen­
tat în şedinţă.

— Idem închirierea a 27 hectare de 
loc pentru cultură pe 15 lei prăjina 
ca şi în anul precedent — văduvelor 
de război şi funcţionarilor comunali

— La chestiunea vânzării unui teren 
de cinci hectare fabricei de celuloză 
ce se construeşte alături de schela 
Soc. Moldova, d-1 N. Alexandrescu 
Guranda se pronunţă pentru respin 
gerea referatului printr’un înflăcărat 
discurs, la care replicând d-1 Colo­
nel Calmuschi că eşirea d-lui deputat 
Guranda e datorită pretenţiilor d-sale 
de a nu fi fost „satisfăcută“ o anu­
mită persoană, cum afirmă că i-a

Marele incendiu 
din localitate

D-lor Agronomi, făcând acest apel comunicat d-1 inginer M. Manoilescu 
patriotic în faţa pericolului comun afirmaţie ce-o întăreşte şi d-1 Duţu 
al duşmanilor noştri pripăşiţi la noi Isăcescu, se naşte un penibil schimb
prin milă

Şi cu atât mai mult cu cât şcolile 
noastre de agricultură de toate gra­
dele au fost şi sunt pur naţionale şi 
când azi tot pământul românesc, e 
pe veci al nostru, se cuvine să-l păs­
trăm sub toate formele în acest co­
lorit strict naţional.

O orientare în această direcţie a 
D-lor Agronomi se impune prin forme 
de coasociaţie cu finanţa pur româ­
nească şi la băncile populare, însă 
să aibă la bază numai cinstea şi in-1

de cuvinte, neobişnuit în alte şedinţe. 
Pentru domolirea spiritelor şi pentru 
luminarea consiliului, chestiunea vân­
zării se amână pentru altă şedinţă, 
când d-1 Nicu Lazaride va prezenta 
referatul său, întrucât d-sa n’a sem­
nat pe cel prezentat iscălit de ceilalţi 
membri ai comisiunii.

— Se aprobă oferta casei „Siemen- 
Schuckert“ cu motoare „Sultzer” de 
520 cai putere şi 187 turaţii pe mi­
nut, cu preţ de 22.000.000 lei plăti- 
bil în 9 rate, până la 1 Decembrie

teresul aproapelui şi al neamului. j 1932. Consiliul preferă această ofertă 
Oh. Chelaru  ̂deoarece în raport cu seriozitatea 

firmei şi cu experienţa din trecut a

Piţania
a doi elevi

Veniseră dela gimnaziul din Hangu 
ca să depună examen de admitere în cl. 
V-a de liceu. După ce au dat lucrarea

PRIMĂRIA ORAŞULUI PIATRA-N.
JUDEŢUL NEAMŢ

Serviciul Administrativ

No.

scrisă la limba română au tras fuga la
pnma tutungerie din piaţă şi cu ţigările 
aprinse, cu şăpci, care din nefericire sunt 
indentice cu (de liceului nostru -mergeau 
satisfăcuţi către grădina publică.

Un profesor care din întâmplare era 
fo turma lor, a avizat poliţia spre a-i 
cerceta cine sunt şi a da referinţe li­
ceului.

Fatalitatea a făcut ca cercetările să 
dureze mai mult timp aşa că au fost 
siliţi să piardă lucrarea scrisă la mate­
matici, deci întregul examen.

O sancţiune mai nimerită nici că se 
poate.

Faţă de libertatea cu care au acţionat 
ne punem întrebarea: Nu cumva la gim 
nasiul din Hangu este permis elevilor 
fum atul ?

10214 —  31 Mai 1928 1

La 23 Iunie 1928 ora 11 se va ţine 
licitaţie în camera acestei Primării 
pentru aprovizionarea cantităţei de 

00 movili prund pe şoseaua din Sa- 
rata Lucrarea se urcă la 30.000 lei.

Dela Liceu
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi că 

xamenele de admitere în cl. I-a a liceului 
ţin Intre 26 şi 28 iunie Elevii cari cer In 
scrierea sunt obligaţi a& plătească 60 lei peutr 
plata comisiunii examinatoare,

No. 9732 —  31 Mai 1928 
Idem pentru facerea a 2 podeţe de 

beton armat pe str. 'Ţărăncuţa. Lucra­
rea se urcă la suma de lei 20537

No. 9729 — 31 Mai 1928 
Idem pentru tacerea unei rigole pe 

str. 'Ţărăncuţa. Lucrarea după deviz 
se urcă la suma de lei 58463

No. 890
Idem pentru Închirierea pe timp 

de zece ani a 2 loturi pentru a se 
construi pe el de către chiriaşi ma­
gazii pentru casapi. Condiţiunile se 
pot vedea la dosarul Primăriei.

motoarelor de peste 20 ani dela u 
zina veche, este cea mai acceptabilă 

Cu aceasta se va închide cel mai 
serios capitol al iluminării suficiente 
a oraşului nostru.

-  Se aduc la cunoştinţă plângerile 
muncitorimei din oraş, înserate în 
două petiţiuni, pentru scumpetea tra­
iului în raport cu prea modestele lor 
venituri, sprijinite de mai mulţi domni 
consilieri, care cer cu insistenţă scă­
derea de câtră comisia permanentă 
a preţului pâinei, deoarece preţul de 
peste 100.000 lei a vagonului de 
grâu a scăzut sub 80.0% lei. Se 
hotăreşte instituirea consiliului eco­
nomic în conformitate cu noua lege 
administrativă, cu reprezentanţi din 
toate suburbiile oraşului, care să 
poarte grijă de fixarea preţurilor de 
alimente în viitor.

-  Se votează executarea devizelor 
întocmite de d-1 arhitect al comunei 
pentru reparaţiile exterioare a bise­
ricilor din parohia Mărâţăi şi Sf. 

¡Voevozi din capitolul bugetar res­
pectiv. _______

Populaţia depe strada Cuejdiu şi 
cea Yeciuă a trecut In noaptea dej 
luni 4 Iunie prin adevărate mo-] 
mente de groază. Pe la orele 11 
noaptea ţipete şi fluerături asurzi-j 
toare vesţiau pe locuitori că a iz- 
bugnit un mare incendia. Limbij 
uriaşe de foc se Îndreptau spre cer 
luminând o bună parte din Cerne-| 
gura şi oraş. Sute de persoane ce 
se plimbau sau se distrau la bâlciul 
au ual au alergat la faţa locului.

Printre primii sosiţi a fost D-1 
Diriginte Ionescu care a anunţat 
imediat autorităţile.

După câteva minute dela declaj 
rarea incendiului au sosit şi pom 
pierii locali sub conducerea D-lul 
Locot. Tofan. Prima grijă a fost dej 
a se izola casele vecine şi a se lo 
ca liza focul. A fost o muncă tita 
nică depusă de pompieri ajutaţi del 
un pichet de incendiu din Beg. 15 
şi de Agenţii Soc. de pază „Fidul 
ci ta tea14. Fabrica Moldova era a 
meni o ţaţă de a fi aprinsă in toţip 
momentul şi numai datorită porofl 
pelor ce le posedă a putut fi sull 
vată. După 4 ore de groază focul 

putut fi localizat (lăsând In urmi 
sa, pe o Întindere de căteva şuti 
de metri, numai scrum şi jale.

Au ars următoarele locuinţe : 
Zilberdrath, Macovei, pensiona* 

rul Ştefan, D-ua Botez, M. şi B] 
Dorneauu, Braunstein fi dep. dl 
cherestea Filker. D-1 Prefect a staj 
tot timpul şi n’a părăsit locul de> 
zastrului până ce incendiul a fosl 
localizat. Ţiu să remarc munca d i 
pusă de D-nii Căpit. Creţu, Buleu P  
Locot. Velicof, Nieuleseu M ihailly 
plut. Cucuruz şi a D-lui Vali din 
fâbr. Tricotaje.

Poliţia, ca Întotdeauna, prezenta 
După toate aprecierile pagubelL 
ridică la 8-9  milioane

PUIII

No. 1580 — 5 Iunie 1928 
La 25 Iunie idem pentru antre­

priza curăţirei latrinelor şi haznale­
lor dela proprietăţile publice şi par­
ticulare din acest oraş pe timp de 3 
ani, începător dela 15 Iulie 1928.

Primar, C, N, Palladi
Secretar, Gr. Şt, Covrig

Incendiu.

In ziua de I Iunie 1928 în com 
Bisiricioara s’a aprins şi ars o piuă 
de sumane a locuitorului Constan 
tin Bustuhan.

Cauza este neglijenţa proprieta 
rului.

Lovire
I  ptli

Timofte dii \Individul Ion C
com. Mastacău nutrea de mulţi 
vreme o ură contra consăteanului! * 
Bău Ion Şt. Drăguşanu când se lqlu 
torcea acasă fu Întâmpinat de Timofl Ii 
te care li aplică ea un par câtem., 
lovitnri In cap.

Victima In stare gravă fu intei!, 
nată in spitalul din Bo/.uov. Şefa 
postului cercetează.

Tip. Judeţului Neamţ! *
Piatra-N. str. Alex, cel Bun 3j ;


